
ضرر ۱۷ میلیارد دلاری ایران
تعلل وزارت نفت ایران در استفاده از منابع میادین مشترک نفت و گازی با ۸ کشور همسایه

حداقل سالی ۱۷ میلیارد دلار به ایران ضرر می زند

براساس آمارهای ارائه شده از سوی وزارت نفت، 20 درصد 

 2۸ در  ایران  گازی  ذخایر  از  درصد   30 و  نفتی  ذخایر  از 

مخزن به صورت مشترک با هشت کشور عراق، عربستان، 

قرار  آذربایجان  و  امارات، قطر، کویت، عمان، ترکمنستان 

دارد. بررسی های آماری »فرهیختگان« نشان می دهد گرچه 

از  اخیر  سال های  طی  درمجموع  ایران  نفت  تولید  میزان 

رشد نسبتا خوبی برخوردار بوده، اما در توسعه و استفاده 

از میادین مشترک بسیار تعلل شده است. برای مثال در 

برابر  دو  مجموع  در  قطری ها  گازی  برداشت  حاضر  حال 

ایران، برداشت عربستانی ها از چهار میدان نفتی مشترک 

۱0 برابر ایران، برداشت اماراتی ها درمجموع 6 برابر ایران، 

برداشت عراقی ها تقریبا نزدیک به ایران و برداشت کویتی ها 

از میادین مشترک 500 - هیچ به نفع این کشور است. تعلل 

در توسعه میادین مشترک از این منظر دارای اهمیت است 

که اگر میادین مذکور در بخش های مرکزی ایران بود، با عدم 

برداشت آن، این ذخایر برای آیندگان حفظ می شد؛ اما در 

میادین مشترک وضعیت متفاوتی وجود دارد به طوری که 

با تعلل ایران، کشورهای همسایه منتظر نمانده و علاوه بر 

سهم خود، سهم ایران را نیز برداشت خواهند کرد. گرچه 

در زمینه زیان های ناشی از تعلل ایران در برداشت و توسعه 

از میادین مشترک بررسی آماری دقیقی در سال های اخیر 

انجام نشده است، اما در سال ۱395 حسین آفریده، رئیس 

وقت پژوهشکده نفت، گاز و پتروشیمی دانشگاه امیرکبیر 

خسارات سالانه ایران از عقب ماندگی از سه کشور همسایه 

از ١٧ میلیارد دلار برآورده  عربستان، عراق و قطر را بیش 

سالانه  است،  مشخص  آنچه  اساس  این  بر  است.  کرده 

میلیاردها دلار درآمد نفتی ایران عملا به همسایگان واگذار 

می شود، ثروتی که می توانست در توسعه زیرساخت های 

بین نسلی تحول چشمگیری ایجاد کند. 

برداشت قطری ها؛ 2 برابر ایران 

میدان  و  پارس جنوبی  نفتی  لایه  پارس جنوبی،  لایه گازی 

رشادتريال سه میدان مشترک بین ایران و قطر هستند. 

هزار   14/2 بودن  دارا  با  پارس جنوبی  گازی  مشترک  میدان 

میلیارد مترمکعب گاز درجا )معادل هشت درصد کل ذخایر گاز 

جهان و 4۷ درصد ذخایر گاز شناخته شده کشور(، 1۹ میلیارد 

بشکه میعانات گازی، ۷/5 میلیارد بشکه نفت خام در لایه های 

نفتی و وجود بزرگ ترین منبع هلیوم، یکی از بی نظیرترین میادین 

نفت و گاز برای دو کشور ایران و قطر شناخته می شود. 

گرچه در حال حاضر میزان برداشت روزانه ایران در میدان گازی 

پارس جنوبی با فاصله ناچیزی جلوتر از قطر است، با این حال 

در مجموع در هر دو میدان نفتی و گازی قطر برنده این ثروت 

مشترک است، به طوری که در سال جاری برداشت ایران از میدان 

گازی روزانه 5۷5 میلیون مترمکعب و برداشت قطری ها 566 

میلیون مترمکعب است، اما باید توجه داشت که قطری ها 11 

سال زودتر از ایران برداشت از میادین مشترک را شروع کرده اند. 

در این زمینه بررسی ها نشان می دهد برداشت تجمعی )از ابتدای 

تاکنون( ایران از میدان گازی پارس جنوبی حدود 1232 میلیارد 

میلیارد  حدود 2280  قطری ها  تجمعی  برداشت  و  مترمکعب 

مترمکعب )نزدیک به 1/۹ برابر بیشتر از ایران( است. 

همچنین در میدان نفتی پارس جنوبی نیز قطری ها روزانه 300 

هزار بشکه و ایران تنها 25 هزار بشکه برداشت می کند. به عبارت 

دیگر، در حال حاضر برداشت نفتی قطری ها از میدان مشترک 

پارس جنوبی 12 برابر ایران است.

      

برداشت عربستانی ها؛ ۱0 برابر ایران 

فروزان، اسفندیار، فرزاد B و فرزاد A چهار میدان مشترک بین 

ایران و عربستان هستند. براساس آخرین ارزیابی ها 20 درصد 

میدان فرزاد A در ایران و 80 درصد این میدان در عربستان و 

همچنین 80 درصد میدان گازی فرزاد B در محدوده آب های 

ایران و 20 درصد آن در آب های عربستان قرار دارند. براساس 

آمارهای منتشرشده در سال ۹6، برداشت ایران تنها از میدان 

توسعه  حال  در  یا  دیگر  میدان  سه  و  می گیرد  صورت  فروزان 

هستند یا بلاتکلیف. برخلاف ایران که در توسعه میادین مشترک 

در  حداقل  عربستان  می کند،  تعلل  خود  همسایگان  به نفع 

دو میدان نفتی مرجان )مشترک با فروزان( و لولو )مشترک با 

اسفندیار( برداشت قابل توجهی دارد، به طوری که برداشت روزانه 

ایران در فروزان روزانه بین 38 تا 40 هزار بشکه گزارش شده که 

این میزان در میدان مرجان عربستان روزانه بیش از 400 هزار 

روزانه  برداشت  برآوردها نشان می دهد  بشکه است. همچنین 

عربستانی ها از میادین مشترک با ایران روزانه به 450 هزار بشکه 

)10 برابر بیشتر از ایران( می رسد. نکته قابل تامل این است که 

برخلاف روند رو به پیشرفت برداشت عربستان از میادین مشترک، 

طی یک دهه اخیر میزان برداشت ایران از میدان نفتی فروزان از 

100 هزار بشکه در روز به کمتر از 40 هزار بشکه در سال های 

اخیر رسیده است. علاوه بر میدان فروزان، ایران از سال 1381 

سرمایه گذاری هایی با هدف تولید روزانه چهارهزار بشکه نفت در 

میدان اسفندیار انجام داد که قرار بود این میدان از سال 1386 

نرسید.  بهره برداری  به  نفتی  میدان  این  اما  شود،  راه اندازی 

سالانه  میدان  این  راه اندازی  عدم  از  ایران  ضرر  می شود  برآورد 

به یک میلیارد دلار می رسد. همچنین در حالی که ایران در دو 

میدان فرزاد  A و فرزاد  Bبه جز مطالعات اولیه و برخی تفاهنامه ها 

با شرکت های هندی در توسعه این میادین بیش از یک دهه تعلل 

کرده است، اما شرکت آرامکوی عربستان چندین قرارداد برای 

توسعه برداشت از این میادین انجام داده و در سال های آتی باید 

شاهد برداشت قابل توجه عربستان از این میادین باشیم. 

برداشت اماراتی ها؛ 6 برابر ایران

هفت میدان گازی و نفتی شامل میدان سلمان نفتی، سلمان 

و  شمالی  صالح  نصرت،  نفتی،  مبارک  گازی،  مبارک  گازی، 

فرزام بین ایران و امارات مشترک هستند. از میان هفت میدان 

دو  در  را  توسعه  بیشترین  سلمان  گازی  و  نفتی  میدان  مذکور 

»ساسان«  پیش تر  که  سلمان  نفتی  میدان  است.  داشته  کشور 

نام داشت، با میدان »ابوالبوخوش« امارات متحده عربی ذخایر 

مشترک دارد. گرچه در سال جاری مدیرعامل شرکت نفت فلات 

قاره از جلوافتادگی برداشت ایران از میدان نفتی سلمان نسبت 

به امارات خبر می دهد، اما میزان برداشت اماراتی ها در سال های 

قبل بسیار بیشتر از ایران بوده است. بر این اساس در سال جاری 

میزان برداشت روزانه نفت ایران از میدان سلمان حدود 41 هزار 

از  گاز  فوت مکعب  میلیون  روزانه 200  تولید  و  خام  نفت  بشکه 

بخش گازی میدان سلمان است که گفته می شود اماراتی ها در 

میدان ابوالخوش روزانه حدود 10 تا 15 هزار بشکه نفت برداشت 

میدان  در  اماراتی ها  گازی  برداشت  میزان  از  گرچه  می کنند. 

سلمان اخیرا خبری منتشر نشده است، با این حال در سال 1386 

 540 روزانه  سلمان  گازی  میدان  از  اماراتی ها  برداشت  میزان 

میلیون فوت مکعب بود که در این زمان میزان برداشت ایران روزانه  

تنها ۹4 میلیون فوت مکعب گزارش شده است. به عبارت دیگر، 

حدود 10 سال قبل برداشت گازی امارات حدود 6 برابر ایران بود، 

این در حالی است که ۷0 درصد از حجم میدان مشترک سلمان 

در آب های سرزمینی ایران و 30 درصد آن در آب های امارات قرار 

دارد. درمجموع به نظر می رسد با ادامه روند گذشته، اماراتی ها 

بیش از ایران از منافع این میادین برخودار شده اند. 

برداشت عراقی ها؛ نزدیک به ایران 

ایران و عراق درمجموع 10 میدان نفتی و گازی مشترک دارند 

یادآوران،  نفت شهر،  غرب،  پایدار  دهلران،  میدان  شامل  که 

و  آذر  اروند،  شمالی،  آزادگان  جنوبی،  یاران  جنوبی،  آزادگان 

یاران شمالی است. در ایران از مجموع 10 میدان مذکور، هفت 

میدان مشترک با عنوان میادین غرب کارون شناخته می شوند 

که براساس اظهارات مسئولان وزارت نفت، تا خرداد سال 13۹5 

برداشت عراق از این هفت میدان روزانه حدود 200 هزار بشکه و 

برداشت ایران حدود 50 هزار بشکه بوده است، اما گفته می شود 

در سال 13۹6 ایران در برداشت از میادین مشترک غرب کارون 

با برداشت روزانه 335 هزار بشکه از عراق جلوتر بوده است. بر این 

اساس، میزان برداشت روزانه ایران از میدان یادآوران 110 هزار 

بشکه، از میدان آزادگان شمالی ۷5 هزار بشکه، از میدان آزادگان 

جنوبی 110 هزار بشکه، از پروژه یاران جنوبی 10 هزار بشکه و از 

میدان آذر روزانه 30 هزار بشکه نفت است. 

براساس آخرین آمارها در دو سال اخیر، ارزش تولید نفت ایران 

از میادین غرب کارون )مشترک با عراق( حدود پنج میلیارد دلار 

بوده است. این میادین ازجمله میادین ارزشمند کشور هستند که 

مجموع ذخایر قابل برداشت آنها به 6۷ میلیارد بشکه می رسد. 

       

علاوه بر هفت میدان غرب کارون، میادین دهلران، نفت شهر و 

پایدار غرب نیز میادین مشترک بین ایران و عراق هستند که در 

سال جاری آمار جدیدی از عملکرد این میادین منتشر نشده 

آماری نشان می دهد در هر سه میدان  بررسی های  اما  است، 

نفتی برداشت عراق بسیار بیشتر از ایران است، به طوری که در 

میدان پایدار غرب که در سمت عراق با نام فکه شناخته می شود 

و  بشکه   1500 حدود   2003 سال  در  ایران  برداشت  میزان 

برداشت عراق 50 هزار بشکه )33 برابر ایران( بوده است که در 

سال های اخیر برداشت ایران به 15 هزار و برداشت طرف عراقی 

به 104 هزار بشکه )هفت برابر بیشتر از ایران( رسیده است. گفته 

می شود ذخایر این میدان 2/5 میلیارد بشکه است. 

ناچیزی  بسیار  فاصله  با  کارون  غرب  میادین  در  ایران  گرچه 

بین  مشترک  میدان   10 درمجموع  اما  است،  عراق  از  جلوتر 

از ایران هستند. همچنین براساس  دو کشور، عراقی ها جلوتر 

آخرین آمارهای منتشرشده، عراقی ها سرمایه گذاری بسیار خوب 

خارجی برای توسعه میادین مشترک جذب کرده اند که فقط در 

یک مورد آنها قصد دارند ظرفیت تولیدی میدان نفتی مجنون 

)مشترک با میدان آزادگان ایران( را از روزانه 240 هزار بشکه به 

روزانه 450 هزار بشکه برسانند. 

توسعه میادین مشترک توسط عراق از این منظر دارای اهمیت 

تولید  توانستند  تا 201۷  بین سال های 2005  آنها  است که 

روزانه خود را از حدود 1/۷ میلیون بشکه به 4/۷ میلیون بشکه 

برسانند. 

                     

برداشت کویتی ها؛ 500- هیچ به نفت کویت

بیـن ایـران و کویـت نیـز یـک میـدان گازی به نـام آرش مشـترک 

اسـت که به جهت تعیین سـهم ایران و کویت، به موضوعی برای 

مناظـره دو کشـور تبدیـل شـده؛ ایـن در حالی اسـت کـه کویت 

و عربسـتان پـس از 12 سـال در سـال 2000 در ارتبـاط بـا ایـن 

میـدان به نتیجه رسـیدند و اکنون با همراهی یکدیگر شـروع به 

توسـعه ایـن میـدان کرده انـد. برآورد هـای اولیـه نشـان می دهد 

سـهم هریـک از دو کشـور به میزان 500 میلیـون فوت مکعب در 

روز اسـت، حـال آنکـه ایران هنـوز برداشـتی از این میـدان انجام 

نداده  اسـت. میدان گازی آرش بین دو کشـور عربسـتان و کویت 

بـا نام »الدوره« شـناخته می شـود. در آخرین اظهارات مسـئولان 

نفتـی گفتـه شـده اسـت: »میـدان آرش هنـوز توسـعه نیافتـه و 

برنامـه ای بـرای توسـعه آن نداریـم زیرا فعـلا در اولویت نیسـت.« 

ذخایـر ایـن میدان بیـش از 365 میلیـارد مترمکعب گاز طبیعی 

و 310 میلیـون بشـکه نفـت خام برآورد شـده که سـهم گاز ایران 

از ایـن میـدان  ۷0 میلیـون بشـکه میعانـات گازی و 4٢ میلیـون 

بشـکه نفت است. 

برداشت عمانی ها؛ سهم ایران رو به کاهش

میــدان هنــگام تنهــا میــدان مشــترک بیــن ایــران و عمان اســت 

کــه در ســال 1۹۷5 کشــف شــده اســت. حــدود 80 درصــد از 

ذخایــر ایــن میــدان در آب هــای ایــران و 20 درصــد دیگــر آن در 

آب هــای کشــور عمــان قــرار گرفتــه اســت. ذخایــر ایــن میــدان 

مشــترک بیــش از ۷00 میلیــون بشــکه نفــت و گاز درجــای آن 

حــدود دو تریلیــون فوت مکعــب بــرآورده شــده اســت. براســاس 

آخریــن آمارهــا، تولیــد نفــت ایــران از ایــن میــدان در ابتــدا 

بــا یک ســال تاخیــر از عمــان شــروع شــده و در ســال های 

ابتدایــی کمتــر از طــرف تولیــد 10 هــزار بشــکه ای عمانــی بــوده 

اســت کــه بیــن ســال های ۹0 تــا ۹6 تــا حــدود 28 هــزار بشــکه 

افزایــش یافتــه و در حــال حاضــر گفتــه می شــود تولیــد ایــران از 

ایــن میــدان رو بــه کاهــش اســت. 

استخراج در شمال ایران؛ تقریبا هیچ

در شـمال ایران میدان گنبدلی با ترکمنسـتان و میدان البرز نیز 

با آذربایجان مشـترک اسـت. براساس اطلاعات به دسـت آمده از 

میادین و بلوک های شناسایی شـده، ذخایر احتمالـی در دریای 

خـزر به ترتیـب 120 میلیـارد بشـکه نفـت خـام و 13 تریلیـون 

مترمکعـب گاز طبیعـی اسـت. گفتـه می شـود ایـران برخـلاف 

همسـایگان خود تاکنون از دریای خزر برداشـت نکرده است اما 

همسـایگان فعالیت هـای قابل توجهـی در این پهنه داشـته اند. 

براسـاس آخریـن آمارهـا، ایـران عمدتـا از میـدان گازی گنبدلی 

برداشـت ناچیـزی دارد به طوری کـه در حـال حاضـر روزانه ۷00 

هزار مترمکعب گاز از این میدان مشـترک برداشـت می شـود که 

این میزان حدود سـه درصد از نیاز گازی کشـور اسـت. نخستین 

ایـن مخـزن مشـترک گازی در ســال ١٣٤٨  اکتشـافی  چـاه 

شمسـی حفر شـد امـا درنهایـت از سـال 1365 برداشـت از این 

مخزن نهایی شـده اسـت. در سـال های اخیر ایران قراردادهایی 

بـرای اسـتخراج مشـترک میادیـن مشـترک بـا آذربایجـان انجام 

داده کـه هنـوز از عملکـرد یـا فعالیـت قـرارداد مذکـور مطلبـی 

منتشر نشـده است. 

خبر

خودرو گران شد

در جلسـه ای که از سوی خودروسـازان و قطعه سازان با رئیس مجلس 

شـورای اسـلامی برگـزار شـده اسـت، مقـرر شـد خودروهـای بـالای 

45 میلیـون تومـان بـا رعایت کـردن ضوابـط قیمت گـذاری، افزایـش 

ایران خـودرو  رسـمی  اعـلام  بـا  »مهـر«،  گـزارش  بـه  بدهنـد.  قیمـت 

بـرای افزایـش قیمـت برخـی محصولات خـود ازجملـه وانت آریسـان، 

 S30 ،قیمـت چهـار محصـول پژوپارس اتوماتیـک 83 میلیـون تومان

اتوماتیـک 141 میلیـون تومان، رنـو تندر ۹0 میلیـون تومان، پیکاپ 

۷۷ میلیـون تومـان و وانـت آریسـان دوگانه سـوز 36 میلیـون تومـان 

افزایـش  عمـلا  ایران خـودرو،  اقـدام  ایـن  بـا  اسـت.  شـده  مشـخص 

قیمـت خـودرو به صـورت رسـمی در بـازار کلیـد خـورد. ایـن در حالی 

اسـت کـه زمزمه هایـی طـی روزهای گذشـته مبنی بـر افزایـش قیمت 

خـودرو بـا فرمـول پنـج درصـد کمتـر از حاشـیه بـازار آزاد بـه گـوش 

می رسـد کـه البتـه هنـوز هیچ تایید یـا تکذیبی بر آن گذاشـته نشـده 

و کار بـه سـازمان حمایـت مصرف کننـدگان و تولیدکننـدگان احالـه 

داده شـده اسـت. بـر ایـن اسـاس، شـهاب الدین بی مقـدار، رئیـس 

افزایـش  بـه  اشـاره  بـا  قطعه سـازی  صنعـت  از  حمایـت  فراکسـیون 

رسـمی قیمـت خـودرو طـی یکـی، دو روز گذشـته گفـت: »جلسـه ای 

میـان خودروسـازان و قطعه سـازان بـا رئیس مجلس شـورای اسـلامی 

برگـزار شـده و بـر ایـن اسـاس با توجـه بـه اینکه خودروسـازان بـر این 

باورنـد کـه سـود آنها بابـت تغییرات قیمت خـودرو در بازار صفر اسـت 

و از تغییـرات قیمتـی حاشـیه بـازار سـودی نمی برنـد، تصمیـم بر این 

گرفتـه شـد کـه بـرای خودروهایـی کـه تحـت قیمت گـذاری شـورای 

رقابـت به شـمار نمی روند، خودروسـازان براسـاس سـنجه بـازار اقدام 

کـرده و نـرخ را تعییـن کننـد؛ بـر ایـن اسـاس تغییـرات قیمـت چهـار 

محصـول ایران خـودرو نیـز در ایـن جهـت انجـام شـده اسـت.« 

 تسهیلات 300 میلیونی افق کوروش 
به متقاضیان فرانچایز

شـرکت فروشـگاه های زنجیـره ای افـق کـوروش به مناسـبت پنجمیـن 

سـالگرد افتتاح این فروشـگاه و در راستای تقویت حوزه کارآفرینی، وام 

تجهیز فروشـگاه های فرانچایز را تا سـقف 300 میلیـون تومان افزایش 

داد. بـه گـزارش روابط عمومـی شرکت فروشـگاه های زنجیـره ای افـق 

کـوروش، ایـن شـرکت به عنـوان یکـی از نخسـتین پیشـگامان رونـق 

کسـب وکار بـه شـیوه فرانچایـز در صنعـت خرده فروشـی در راسـتای 

رونق کسـب وکار به شـیوه فرانچایز )اعطای نمایندگـی( و تقویت حوزه 

کارآفرینـی، بـه واجدیـن شـرایط دریافـت نمایندگـی افـق کـوروش تـا 

سـقف 300 میلیـون تومان تسـهیلات خریـد تجهیزات ارائـه می دهد. 

مهلـت اسـتفاده از تسـهیلات 300 میلیونـی فرانچایـز افق کـوروش تا 

پایـان سـال جـاری اسـت و ایـن تسـهیلات بـا هـدف تجهیز فروشـگاه 

در  فعالیـت  متقاضیـان  و  علاقه منـدان  تـا  می شـود  داده  اختصـاص 

آغـاز  حـوزه  ایـن  در  را  خـود  فعالیـت  بتواننـد  خرده فروشـی  صنعـت 

کننـد. حداقل متـراژ در نظر گرفته شـده برای ملـک متقاضی دریافت 

نمایندگـی فرانچایـز افـق کـوروش، 120 مترمربع سـطح مفیـد فروش 

به همـراه یـک انبـارک بـا حداقـل متـراژ 18 مترمربـع اسـت و علاوه بـر 

بـا تراکـم مسـکونی و موقعیـت  آن، ملـک بایـد در نقطـه ای از شـهر 

مکانـی مناسـب قرار داشـته باشـد. 

 

صورت های مالی ٩ ماهه بانک صادرات 
بهتر خواهد بود

 ٩ حسابرسی  »گزارش  کرد:  اعلام  ایران  صادرات  بانک  دیرعامل  م

گزارش  از  بی تردید  شد،  خواهد  ارائه  بورس  سازمان  به  که  اهه ای  م

با سود  را  روند، سال ١٣٩٨  این  تداوم  با  و  بود  بهتر خواهد  6 ماهه 

خواهیم بست.«

در  صیدی  حجت الله  ایران،  صادرات  بانک  روابط عمومی  گزارش  به   

جمع کارکنان بانک استان فارس افزود: »روند زیان دهی روزانه گذشته 

بانک، با عمل به برنامه های ابلاغی و جذب منابع و با دقت در پرداخت 

تسهیلات و وصول مطالبات تا پایان تیر ٩٧ اصلاح شد و روند کاهش 

زیان که در قالب برنامه دوم ابلاغ شده، باید تا پایان سال ادامه داشته 

باشد تا به نقطه سربه سر برسیم.« 

اوراق  بورس  به سازمان  ارائه صورت های مالی 6 ماهه  »با  وی گفت: 

ایران بیشتر شد، چراکه  بهادار اعتماد بازار سرمایه به بانک صادرات 

برای  مقطع  این  در   ٩٦ سال  تومانی  میلیارد   ٥٠٠ و  سه هزار  یان  ز

شرکت اصلی تا ٩٠٠ میلیارد تومان و در صورت های مالی تلفیقی تا 

٧٠٠ میلیارد تومان هم کاهش یافته است.« 

وی تصریح کرد: »در سال ٩٧ برخلاف سال گذشته، اضافه برداشت از 

بانک مرکزی انجام نشده و بانک صادرات ایران به عنوان اعتباردهنده 

در بازار پول به سایر بانک ها بوده که در این میان باید از زحمات همه 

همکاران بانک در سراسر کشور تشکر کرد. با این روند امید داریم در 

سودآوری  با  را  سال ٩٨  سال ٩٧،  پایان  در  سربه سری  نقطه  از  ذر  گ

شروع کنیم.« 

دلیل افزایش دوباره قیمت طلا و سکه

روز گذشـته بـازار طـلا و سـکه با افزایش قیمت مواجه شـد کـه به گفته 

رئیس اتحادیه فروشـندگان و سـازندگان طلا و جواهر تهـران، دلیل آن 

افزایـش نـرخ جهانـی طلا و تغییـرات در بـازار نفـت اوپک بوده اسـت. 

بـه گـزارش »ایسـنا«، بـه گفتـه ابراهیـم محمدولـی، در حـال حاضـر 

بـا تغییراتـی کـه در بـازار نفـت کشـورهای عضـو اوپـک افتـاد، مقـرر 

شـد تولیـد نفـت کاهـش یابـد. شـنیده شـده کشـورهایی ماننـد چین 

و روسـیه در حـال تبدیـل ذخایـر خـود بـه طـلا هسـتند و از همیـن رو 

قیمـت اونـس جهانـی طلا بـا افزایـش روبه رو شـده و روی بـازار داخلی 

طـلا و سـکه ایـران نیـز اثـر گذاشـته اسـت؛ امـا امیدواریـم بـا پایـان 

یافتـن خرید این دو کشـور و حل شـدن دیگـر تغییر و تحـولات در بازار 

جهانـی، نـرخ اونـس جهانـی بـه ثبات برسـد و بـازار طـلا و سـکه ایران 

نیـز بـه آرامـش خود برگـردد. 
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مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

مشخصات میدان های مشترک ایران و ۸ کشور همسایه 

کشور برداشت نفتی برداشت گازی نتیجه 

عراق
ایران در ۷ میدان غرب کارون 230 هزار و عراق 302 هزار*

اما عراق در پایدار غرب 104 هزار و ایران 15 هزار*
مجموع ایران 335 و عراق 406 هزار

نامشخص 1/2 برابر به نفع عراق

عمان
ایران 28هزار بشکه*

عمان 10 هزار بشکه
نامشخص 2/8 برابر به نفع ایران

ترکمنستان نامشخص
ایران روزانه ۷00 هزار مترمکعب*
برداشت ترکمنستان نامشخص

نامشخص

امارات
ایران 41 هزار بشکه*
امارات 15 هزار بشکه

ایران 200 میلیون فوت مکعب*
امارات ۷00 میلیون فوت مکعب

 در مجموع 6 برابر
 به نفع امارات

کویت هیچ
کویتی ها روزانه 500 میلیون فوت مکعب*

ایران هیچ
 500 - هیچ

 به نفت کویت

آذربایجان تقریبا هیچ تقریبا هیچ برداشت ایران تقریبا هیچ

عربستان
برداشت عربستان 10 برابر ایران*

ایران 40 هزار بشکه، عربستان 450 هزار بشکه
٣٠٠ میلیون فوت مکعبی عربستان * ایران هیچ 10 برابر به نفع عربستان

قطر برداشت روزانه ایران 25 هزار بشکه- برداشت قطر 300 هزار بشکه
برداشت ایران روزانه 5۷5 میلیون مترمکعب و برداشت روزانه قطر 566 
میلیون مترمکعب *** قطر 11 سال زودتر از ایران شروع کرده و مجموع 

برداشت گازی اش 1/8 برابر بیشتر از ایران است.
1/8 برابر به نفع قطر 

f a r h i k h t e g a n
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